
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 

 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 32  

 

DATA 20/06/2019 

 

OGGETTO: RISORSE FINANZIARIE A FAVORE DELLE AZIENDE  

AUTOMOBILISTICA PEREGO  S.P.A. E  STPS SPA PER IL CONTRATTO 

DI SERVIZIO DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE EXTRAURBANO 

DEL  PER IL PERIODO APRILE MAGGIO  2019. IMPEGNO DI SPESA E 

CONTESTUALE LIQUIDAZ 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
21/06/2019
 



IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE:  

  

• con  deliberazione  dell’Assemblea dell’Agenzia n. 7 in data 21 novembre 2016 è stata approvata 

la cessione della titolarità dei contratti di servizio in essere tra la Provincia di Sondrio e le aziende 

Automobilistica Perego s.p.a. e S.T.P.S. s.p.a. e la conseguente proroga di validità degli stessi fino al 

31.12.2017, alle stesse condizioni economiche e qualitative previste dai contratti che furono 

sottoscritti fra le parti: Chiavennasco – Morbegnese CIG 2103046076; Sondriese CIG 210333816D, 

Tiranese – Bormiese CIG 2103374F1E così come in tabella rappresentati:  

  

Lotti (Bacini)  

Percorren 

ze  

km/anno  

2016  

Azienda  

affidataria  
€/km  CIG  

Importo 

annuale € IVA 

esclusa  

Importo 

annuale e € 

IVA inclusa  

1.  

Chiavennasco 

Morbegnese  

902.650  S.T.P.S. s.p.a.  1,75  2103046076 € 1.656.812,42  
€ 

1.822.493,66  

2.  

Sondriese  
1.190.607 S.T.P.S. s.p.a.  1,83  210333816D € 2.085.703,26  

€ 

2.294.273,59  

3.  

Tiranese  

Bormiese  

1.056.831 
Automobilistica 

Perego s.p.a.  
1,654 2103374F1E  € 1.749.973,44  

€ 

1.924.970,78  

  3.150.088         
€ 

6.041.738,03  

 

 con deliberazione n. 10 del 9 novembre 2017 l’Assemblea dell’Agenzia ha dato mandato 

al Consiglio di Amministrazione ed al Direttore di attivare la procedura di gara 

successivamente ai chiarimenti che dovranno pervenire, a seguito di richiesta da parte del 

Presidente dell’Agenzia, da parte della Regione Lombardia o di altre Autorità per chiarire 

quanto previsto in merito dal Decreto Legge n. 50/2017;   

 con deliberazione n. 20 in data 30 novembre 2017 il Consiglio di Amministrazione ha 

deliberato la presa d’atto delle indicazioni dell’Assemblea in merito alla scadenza dei 

contratti di servizio e le procedure da attivare per la proroga degli stessi, in attesa 

dell’approvazione del Programma di Bacino e ha dato mandato al Direttore di porre in 

essere tutte le attività necessarie alla sua attuazione;  

 con nota prot. n. 1152 del 13 dicembre 2017 il Presidente dell’Agenzia ha inviato alla 

Regione Lombardia la nota relativa ai chiarimenti di cui al Decreto Legge n. 50/2017 per 

attivare le procedure di gara;  

 con la deliberazione della Giunta Regionale n. X/ 7644 del 28 dicembre 2017 ha fissato i 

seguenti termini ai sensi dell’art. 60 commi 3 e 4 della L.R. 6/2012:  

o 30 giugno 2018 per l’approvazione dei Programmi di Bacino del Trasporto Pubblico 

Locale;  

o 30 giugno 2019 per l’espletamento delle procedure di affidamento dei servizi di 

Trasporto Pubblico Locale;  

PRESO ALTRESI’ ATTO CHE l’Assemblea dell’Agenzia, con deliberazione n. 7, in data 20 dicembre 2018 

ha approvato  l’istituzione del sistema di qualificazione, dando mandato al Consiglio di Amministrazione di 

procedere all’istituzione del sistema per l’individuazione degli operatori economici ai sensi dell’articolo 128 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni, Titolo VI, capo I 

Sezione II relativa ai contratti pubblici nei settori speciali, sulla cui base verranno formati elenchi o liste in 

cui inserire, a domanda, i nominativi di operatori economici, dotati di specifici requisiti morali, tecnici e 



finanziari, interessati a partecipare alle gare per l’affidamento dei servizi di Trasporto Pubblico Locale ed 

eventuali servizi complementari di pertinenza dell’Ente Aggiudicatore; 

PRESO ALTRESI’ ATTO CHE l’Assemblea dell’Agenzia con deliberazione n. 1 in data 4 aprile 2019 ha 

approvato il bilancio di previsione 2019 – 2021; 

 

TENUTO CONTO CHE Regione Lombardia: 

a) prendendo atto della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 all’Allegato tecnico – Tabella n. 10 – 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – prevede uno stanziamento del Fondo 

Nazionale Trasporti per l’esercizio 2019, pari a € 4.876.554.000, comprensivo della quota 

pari a 0,025 per cento del FNT destinata annualmente alla copertura dei costi di 

funzionamento dell'Osservatorio di cui all'articolo 1, comma 300, della Legge 24 dicembre 

2007, n. 244; 

a) valutato che le risorse del FNT sono state assegnate alle Regioni con l'adozione di decreti di 

riparto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero 

dell'Economia e delle Finanze, in quote pari all'80%, a titolo di anticipazione ai sensi del 

comma 4 dell’art. 27 del D.L. 50/2017, e al saldo del 20%; 

b) con deliberazione della Giunta Regionale n. XI/1507 del 8 aprile 2019 avente ad oggetto: 

Attribuzione di risorse alle Agenzie del TPL per gli affidamenti dei servizi di Trasporto 

Pubblico locale per l’esercizio 2019 e determinazioni in merito alle risorse di cui al "Fondo 

Nazionale per il concorso finanziario dello stato agli oneri del Trasporto Pubblico Locale, 

anche ferroviario, nelle Regioni a statuto ordinario" ha quantificato le attribuzioni delle 

risorse alle Agenzie del TPL per gli affidamenti di TPL e per i contributi CCNL; 

PRESO ATTO di quanto assegnato all’Agenzia TPL del Bacino di Sondrio con decreto n. 6786 del 15 

maggio  2019 dalla Direzione Generale Infrastrutture, Trasporti e Mobilità Sostenibile avente ad oggetto:” 

Risorse alle Agenzie di TPL per i servizi di Trasporto Pubblico Locale per l’anno 2019 ai sensi della D.G.R. 

XI/1507 dell’8 aprile 2019 – Impegno e liquidazioni quota parte mese di aprile e maggio” così come in 

tabella rappresentato ove, per “quote liquidabili “ si intendono i fondi che possono essere 

immediatamente trasferiti ai gestori, mentre per “quote sospese” si intendono i fondi assegnati ma che 

potranno essere liquidati da Agenzia solo al completamento dell’istruttoria prevista al punto 7) del 

deliberato della DGR XI/1507 del 8 aprile 2019; 

 

 

RISORSE STRUTTURALI 

(dgr 1507/2019) 
QUOTE LIQUIDABILI 

QUOTE SOSPESE 

PER ISTRUTTORIA 

PROVINCIA DI SONDRIO       

bacino Chiavennasco Morbegnese  €                1.745.847,00       170.022,28 €    

bacino Sondriese  €                2.138.390,47       208.250,79 €    

bacino Tiranese Bormiese  €                1.840.912,06       179.280,35 €    

Convenzione Aprica Edolo (inserito in un 

contratto)  €                     86.784,93           8.451,70 €    

per BERBENNO  €                       9.425,54     € 917,92  

per BORMIO  €                     62.119,70     € 6.049,64  

per CAMPODOLCINO  €                   110.242,84         10.736,19 €   

per GROSIO  €                     29.366,92     € 2.859,95  

per SONDALO  €                   130.327,08     € 12.692,13  

per TEGLIO  €                     31.669,84     € 3.084,22  

per TIRANO  €                     16.304,43     € 1.587,83  

COMUNE DI SONDRIO  €                   148.261,13         14.438,66 €  

 

AGENZIA DEL TPL SONDRIO  €              6.349.651,94   €     591.179,96   € 27.191,68  

 

ATTESO che i termini di validità dei contratti di servizio del Trasporto Pubblico del Bacino dell’Agenzia TPL 

di Sondrio sono stati rideterminati in conformità a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta 

Regionale n. X/7644 e della deliberazione dell’Assemblea dell’Agenzia n. 10 del 9 novembre 2017 citate in 



premessa, ovvero fino alla conclusione delle procedure di gara alle stesse condizioni economiche e 

qualitative previste dai contratti che furono sottoscritti fra le parti; 

 

VISTE le fatture inviate dalle aziende: 

 Automobilistica Perego S.p.A. ed STPS s.p.a. per lo svolgimento dei servizi di Trasporto Pubblico 

Locale extraurbano dei bacini Tiranese e Bormiese, Sondriese, Chiavennasco Morbegnese per    

mesi di aprile e maggio 2019; 

 le fatture inviate dall’azienda Gianolini Servizi e Trasporti S.R.L. per lo svolgimento dei servizi di 

Trasporto Pubblico Locale urbano del Comune di Sondrio per i mesi di aprile e maggio 2019; 

 

DETERMINA 

 

1. di assumere l’impegno di spesa per complessivi € 1.006.956,34 a favore delle aziende 

Automobilistica Perego S.p.A. ed STPS s.p.a. al capitolo 10001 del bilancio 2019 – 2021, riferito alle 

mensilità di aprile e maggio anno 2019, per le fatture assunte al protocollo dell’Agenzia ai numeri: 

580/2019, 594/2019, 600/2019, 750/2019, 771/2019, 772/2019; 

1. di assumere l’impegno di spesa per complessivi € 71.195,76 a favore dell’azienda Gianolini Servizi 

e Trasporti S.R.L. al capitolo 10002 del bilancio 2019 – 2021 riferito alle mensilità di aprile e 

maggio anno 2019 per le fatture assunte al protocollo dell’Agenzia ai numeri 627/2019 e 

849/2019;  

2. di rimandare a successivo provvedimento la liquidazione delle mensilità riferite ai Comuni 

regolatori di servizi;   

3. di pubblicare la presente sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio.  

  

Sondrio,  

Il Direttore 

Dott.ssa Maria Cristina Carmeli 
ll presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

_______________________________________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 


